Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

LEI COMPLEMENTAR N. 620, DE 11 DE JULHO DE 2019.

Institui a Linha Verde no município de São José dos
Campos, e dá outras providências.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso VIl do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, faz saber que
a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica instituída a Linha Verde no município de São José dos Campos, corredor
sustentável destinado a interligar as Regiões da cidade, com fundamento na mobilidade e no
desenvolvimento urbanos, de centra lidades, mediante implantação de Transporte Rápido de Massa -
TRM, execução de obras viárias, Habitação de Interesse Social, dentre outros, nos termos do Plano
Diretor de Desenvolvimento Integrado - Lei Complementar n. 612, de 30 de novembro de 2018.

Art. 2º Para a viabilização da Linha Verde o Município negociará a desapropriação de
áreas da CTEEP- Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista necessárias à sua execução.

Art. 3º Fica autorizado o pagamento pela desapropriação mencionada acima, da
seguinte forma :

I- depósito de R$ 7.116.704,48 (sete milhões, cento e dezesseis mil, setecentos e quatro
reais e quarenta e oito centavos) à vista, no ato da transferência da propriedade das áreas ao
Município; e

li - emissão de Carta de Crédito Financeira, nos termos desta Lei Complementar.

Art. 4º Fica o Município autorizado a emitir Carta de Crédito Financeira para quitação
Integral e exclusiva dos lançamentos correspondentes aos exercícios financeiros de 2019, 2020, 2021,
2022 e 2023 referentes ao Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana- IPTU dos imóveis
remanescentes da CTEEP - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista no município , nos
termos da Lei Federal n. 5.172, de 25 de outubro de 1966- Código Tributário Nacional, da Lei n. 2.252,
de 21 de novembro de 1979 - Código Tributário do Município, e demais normas vigentes.

§ 1º A Carta de Crédito Financeira mencionada no "caput" deste artigo deverá conter,
no mínimo, os requisitos constantes do Anexo I desta Lei Complementar, sendo vedado convertê-la em
valor monetário ou fazer incidir correção monetária, juros ou qualquer outro acréscimo que possa gerar
obrigações ao Município ou direitos à CTEEP - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista
~lém dos estabelecidos nesta Lei.

§ 2º Fica a CTEEP - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paul ista obrigada a
apresentar a Certidão Negativa de Débitos Municipais para a quitação dos lançamentos com a Carta de

Crédito Financeira. ~ , /] )t' +P ~

~C. 620/19 PA 80.297/19 1 #
toi\BuOt, VfNSAOOIIIS

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 5º Nas áreas enumeradas de 2 a 11 e 18 a 27 no Anexo 11 desta Lei Complementar, a
CTEEP - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista poderá optar pelas obras de
enterramento dos cabos de energia, responsabilizando-se integralmente pelo projeto, pelos
licenciamentos e custos das obras necessárias, desde que garantindo a fluidez do local durante as
Dbras.

Art. 6º Nas áreas enumeradas de 18 a 27 no Anexo 11 desta Lei Complementar, a CTEEP -
Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista deverá remover as linhas de transmissão
eventualmente existentes nas áreas desapropriadas.

Art. 7º Nas áreas enumeradas de 30, 32 e 33 no Anexo 11 desta Lei Complementar, o
Município se responsabilizará pelo projeto, pelos licenciamentos e pelos custos das obras de
enterramento dos cabos de energia, se necessário.

Art. 8º A CTEEP - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista dará posse
provisória ao Município dos imóveis objetos da desapropriação amigável após a aprovação da presente
~ei Complementar, sob pena de não emissão da Carta de Crédito Financeira prevista nesta Lei
Complementar.

Art. 9º Fica a CTEEP- Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista obrigada a
destinar 5% (cinco por cento) das áreas dos imóveis remanescentes das desapropriações, excluídas as
áreas utilizadas pela EDP- Energias do Brasil S/A à Habitação de Interesse Social, sendo que os locais
para implantação serão de sua livre escolha.

Art. 10. São Anexos que integram esta Lei Complementar:

I - Carta de Crédito Financeira (Anexo I);

11 - Quadro de áreas e valores (Anexo 11); e

111- Plantas (Anexo 111).

Art. 11. O não cumprimento das obrigações previstas nesta Lei Complementar ou
qualquer outra hipótese que inviabilize a negociação e a implantação da Linha Verde nas áreas da
ÇTEEP - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista acarretará na resolução de todos os
11egócios jurídicos decorrentes desta Lei, sem prejuízo de adoção de medidas cabíveis para eventual
reparação de danos ao erário público.

Art. 12. As despesas com a execução desta Lei Complementar correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, consignadas nos respectivos orçamentos e suplementadas se
11ecessano, estando atualmente identificadas na dotação
455.35.10.4.4.90.61.15.451.0002.1.003.01.110000.

~c. 620/19 PA 80.297/19 f I 2

,;.-,nfiU(. VF.U.SA001/ 18

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 13. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 11 de julho de 2019.

l.uc~~
Prefeito

Secretário de Ge

Paulo Roberto Guimarães Júnior
Secretário de Mobilidade Urbana

Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade

I
Secretário

Registrada no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Ju rídico, aos
onze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

~c. 620/19

fi.<\BoUfi VF.RSAO 011 11!1

Everto I eida Figueira
de Apoio Legislativo

(Projeto de Lei Complementar n. 9/2019, de autoria do Poder Executivo)
Mensagem n. 19/SAJ/DAL/19

PA 80.297/19 3

PREFEITURA
SÃOJOSÉDOSCAMPOS

ANEXO I (Lei Complementar n. 620/19)

CARTA DE CRÉDITO FINANCEIRA

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, inscrito no CNPJ sob o nº
46.643.466/0001-06, neste ato representado pelo Secretário de Gestão Administrativa e
Finanças abaixo assinado, concede à CTEEP - Companhia de Transmissão de Energia
Elétrica Paulista, inscrita no CNPJ sob o nº 02.998.611/0001-04, com sede na Rua Casa do
Ator, nº 1.155, Vila Olímpia, São Paulo, SP, CEP 04546-006 a presente Carta de Crédito
Financeira no valor equivalente a OS (cinco) lançamentos {2019, 2020, 2021, 2022 e 2023)
de Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU incidente sobre os
imóveis abaixo relacionados, como forma de pagamento pela desapropriação amigável
celebrada no processo administrativo nº .

TABELA( .... )
Área( ... . )
Inscrição Imobiliária ( .... )

O crédito expresso nesta carta será utilizado, para quitação integral dos
lançamentos de IPTU dos exercícios aqui mencionados, incidentes sobre os imóveis aqui
descritos, independentemente do valor financeiro correspondente e não sofrerá
eventuais correções, incidência de juros ou qualquer outro acréscimo que possa gerar
obrigações ao Município ou direitos à CTEEP - Companhia de Transmissão de Energia
Elétrica Paulista além dos estabelecidos nesta carta

Ficam computados nesta carta financeira todos os imóveis de propriedade
da CTEEP- Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista no município até junho
de 2019, excluídos os que posteriormente forem alienados, doados ou negociados a
qualquer título

A presente carta não poderá ser negociada ou alienada a qualquer título
perante terce iros, nem poderá ser utilizada para quitação de outros tributos ou
obrigações que a CTEEP - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista tenha
em face do Município.

A presente carta deverá ser apresentada anualmente para quitação dos
tributos após a notificação do lançamento e até o vencimento da parcela única ou
primeira parcela do IPTU de cada exerdcio, exceto no ano de 2019 em que a quitação
deverá ser requerida em até 30 (trinta) dias da emissão da carta .

PREFEITURA
SÃOJOSÉDOSCAMPOS

A não apresentação desta carta no prazo corret o aca rretará no vencimento
do tributo, com acréscimo de juros e correção monetária, e demais medidas cabíveis de
cobrança.

São José dos Campos, --de ----------de 2019.

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

ANEXO 11 - QUADRO DE ÁREAS E VALORES

LOGRADOURO
AREA TOTAL I AREA PRAÇAS

M2 (A)

AREADA

PREFEITURA - AREA 1 24% 126.984

INSCRIÇÃO
AREA TOTAL ÁREA PRAÇAS VALOR FINAL ÁREA DA N! LOGRADOURO

M2 (A} Mz PREFEITURA M 1 (PRAÇAS)

18 15.0001.0018.0000 R. ROMA 12.883 3.092

A 19 15.0001.0019.0000 R. LOLA ROBERTO B. ROCCO 61.600 14.784

R 20 15.0001.0020.0000 AV. 5AMUEL WAINER 9.075 2.178

E 21 15.0001.0021.0000 R. AGUA MARINHA 12.925 3.102

A 22 15.0001.0022.0000 R. AGUA MARINHA 13.200 3.168
23 15.0001.0023.0000 R. AGUA MARINHA 20.900 5.016

3 24 15.0001.0024.0000 R. AGUA MARINHA 5.225 1.254
25 15.0001.0025.0000 R. TUPA 6.050 1.452
26 15.0001.0026.0000 R. PERNAMBUCO 31.625 7.590
27 15.0001.0027.0000 R. ALDO JOSE DE SOUZA 145.200 13.242

318.683 54.878

PREFEITURA- ÁREA 3 24% 54.878

PREFEITURA - ÁREAS 1 E 3 TOTAL

PREÇO ÁREAS 1 E 3 R$ 43.385.963,69

VALOR VENAL
TERRENO ( B)

R$ 44.075.041,63

VALOR VENAL

TERRENO ( B)

R$ 5.628.768

R$ 16.256.080

R$ 4.965.840

R$ 5.091.545

R$ 5.199.876

R$ 6.504.178

R$ 2.058.284

R$ 2.383.277

R$ 5.371.642

R$ 36.035.141

R$ 89.494.631

R$ 16.116.551,05

R$ 60.191.592,68

IPTU 2019

VALOR M
2

IPTU 2019
( 8/A)

R$ 436,91 R$ 124.002

R$ 263,90 R$ 379.275

R$ 547,20 R$ 108.754

R$ 393,93 R$ 111.645

R$ 393,93 R$ 114.137

R$ 311,20 R$ 144.136

R$ 393,93 R$ 41.880

R$ 393,93 R$ 49.355

R$169,85 R$ 118.088

R$ 248,18 R$ 873.751

R$ 355,30 R$ 2.065.023

3,27

VALORM' VALOR TOTAL

AVALIADO (• ) AVALIADO (• )

R$ 1.800,00 R$ 5.565.512

R$ 1.600,00 R$ 23.654.400

R$ 1.200,00 R$ 2.613.600

R$ 1.200,00 R$ 3.722.400

R$ 1.200,00 R$ 3.801.600

R$ 1.200,00 R$ 6.019.200

R$ 1.100,00 R$ 1.379.400

R$ 1.100,00 R$ 1.597.200

R$ 1.100,00 R$ 8.349.000

R$ 700,00 R$ 9.269.197

R$ 1.220,00 R$ 65.971.509

ANEXO 11- QUADRO DE ÁREAS E VALORES

Á
N!! INSCRIÇÃO

ÁRE.ATOTAL

ll
LOGRADOURO

M 2 (A)
E

30
A

15.0001.0030.0000 R. JOSE LOCATELLI

32 1S.0001.0032.0000 R. ESTADOS UNIDOS

4
33 15.0001.0033.0000 R. RIO GUAIBA

PREFEITURA- ÁREA 4 31%

PREÇO ÁREA 4 R$

VALOR SUBTOTAL DAS ÁREA 1, 3 E 4
-----r~~---

R$ ' ~

...... _--~-.___..

VALOR SUBTOTAL DAS PRAÇAS R$

~ --~
I •.!- -: • I

VALOR TOTAL SEM DESCONTOS R$

VALOR A PAGAR PELA PREFEITURA COM DESCONTO

IPTU 2019 R$

IPTU 2020 a 2023 (-7,5%) R$

PAGAMENTO À VISTA R$

VALOR TOTAL (A + 48 +C) R$

VALOR MÉDIO DOM' DO

25.820.668,37

69.206.632,06

4.308.532,42

78.515.164,48

13.279.692,63 IA

10.150.294,18 I B

7.116.704,48 IC

60.997.573,81

1SS.925

291.500

156.200

603.625

187.124

ÁREA PRAÇAS VALOR FINAL
M2 (PRAÇAS)

ÁREA TOTAL ADQUIRIDA (M2
)

VALOR DO DESÁGIO

(*)AVALIADORA HABILITADA: ARQ. CLÁUDIA MOREIRA DE CARVALHO - CAU: A 54.152-4

ÁREA DA

PREFEITURA M 2

48.337

90.365

48.422

187.124

395.485

85%

VALOR VENAL VALOR M 2 VALORM2 VALOR TOTAL

TERRENO ( B) ( B/A)
IPTU2019

AVALIADO(* ) AVALIADO (•)

R$ 32.224.271 R$ 206,67 R$ 778.479 R$ 600,00 R$ 29.002.0SO

R$ 61.341.890 R$ 210,44 R$ 1.506.420 R$ 1.100,00 R$ 99.401.500

R$ 21.989.805 R$ 140,78 R$ 522.618 R$ 900,00 R$ 43.579.800

R$ 115.555.966 R$ 185,96 R$ 2.807.517 R$ 866,67 R$ 171.983.350

R$ 35.822.349,47

1,94

5,21

0,32

VALOR AVALIADO DE TODAS AS ÁREAS R$ 410.898.259,16

VALOR MÉDIO M' AVALIADO R$ 1.038,97

Anexo 111 (Lei Complementar n. 620/19)

Anexo III (Lei Complementar n. 620/19)

PENAS

Anexo II1 (Lei Complementar n. 620/19)

(/)

~
0::
m
o
0::
t­
w
(l.

UJ
l­
C/)
UJ
_J